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บนัทึก 

เรื่อง อ ำนำจกำรขำยทอดตลำดทรพัยส์ินตำมมำตรำ ๑๒ แห่งประมวลรษัฎำกร 

   
 

กรมสรรพำกรได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๘๐๔/๑๘๖๑๔ ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๒๐ 
ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในกรณีที่ บริษัท สินสวัสด์ิประกันภัย 
จ ากัด ได้ค้างช าระภาษีอากรต่อกรมสรรพากร  และผู้ ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นได้ยึดทรัพย์สิน
ของบริษัท สินสวัสด์ิประกันภัย จ ากัด สาขาขอนแก่น เมื่อวันที่ ๘ มิถุนายน ๒๕๒๐ เพื่อน าเอา
ทรัพย์สินนั้นมาขายทอดตลาดช าระภาษีอากรที่ค้างช าระตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร แต่
ก่อนที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดจะท าการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดมาดังกล่าว ศาลแพ่งได้มีค าสั่ง
พิทกัษ์ทรัพย์เดด็ขาดบริษัท สินสวัสด์ิประกันภัย จ ากัด เสียก่อน เมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๒๐  
และในกรณีที่ลูกหนี้ ได้ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์แล้ว มาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย 
พ.ศ. ๒๔๘๓ ได้บัญญัติให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้ เดียวเท่านั้นที่มีอ านาจจัดการและ
จ าหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ ที่ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์นั้ น   โดยที่ ได้มีบทบัญญัติดังกล่าว 
กรมสรรพากรจึงไม่แน่ใจว่า ในกรณีเช่นนี้  ผู้ ว่าราชการจังหวัดจะยังคงมีอ านาจตามมาตรา ๑๒ 
แห่งประมวลรัษฎากรที่จะสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สนิที่ยึดไว้แล้วนั้นอกีต่อไปได้ หรือไม่ 

 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๕) ได้
พิจารณาปัญหาดังกล่าวประกอบกับค าชี้ แจงของผู้แทนกรมสรรพากร ผู้แทนกรมบังคับคดี และ
ผู้ แทนส านักงานส่งเสริมงานตุลาการแล้ว  มีความเห็นว่า เจตนารมณ์ของกฎหมายว่าด้วย
ล้มละลายมุ่งหมายที่จะช าระสะสางหนี้ สินระหว่างบรรดาเจ้าหนี้ ทั้งหลายและลูกหนี้ ผู้มีหนี้ สินล้น
พ้นตัวโดยให้บรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลายได้รับช าระหนี้กันตามส่วนแห่งหนี้ ของตนตามความเป็นธรรม 
ซึ่งตามมาตรา ๒๗๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ บัญญัติไว้ว่า  เจ้าหนี้ จะ
ขอรับช าระหนี้ ได้กแ็ต่โดยปฏบิัติตามวิธกีารที่กล่าวไว้ในกฎหมายว่าด้วยล้มละลายโดยเฉพาะแม้จะ
เป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาหรือเป็นเจ้าหนี้ ที่ได้ฟ้องคดีแพ่งไว้แล้วแต่คดียังอยู่ระหว่างพิจารณาก็
ตาม  ซึ่งกรณีหนี้ ภาษีอากรนี้ มาตรา ๑๓๐๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้ก าหนดล าดับแห่ง

 
๑ มาตรา ๒๗  เม่ือศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ เดด็ขาดแล้ว เจ้าหนี้ จะขอรับช าระหนี้ ได้ก็

แต่โดยปฏิบัติตามวิธีการที่กล่าวไว้ในพระราชบัญญัตินี้  แม้จะเป็นเจ้าหนี้ ตามค าพิพากษาหรือเป็นเจ้าหนี้ ที่ได้
ฟ้องคดีแพ่งไว้แล้ว แต่คดียังอยู่ระหว่างพิจารณากต็าม 

๒ มาตรา ๑๓๐  ในการแบ่งทรัพย์สนิให้แก่เจ้าหนี้นั้น ให้ช าระค่าใช้จ่ายและหนี้สนิตามล าดับ
ดั่งต่อไปนี้  

(๑) ค่าใช้จ่ายในการจัดการมรดกของลูกหนี้ที่ตาย 
(๒) ค่าใช้จ่ายของเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ ในการจัดการทรัพย์สนิของลูกหนี้  
(๓) ค่าท าศพลูกหนี้ที่ตายตามสมควรแก่ฐานานุรูป 



 ๒ 

บุริมสิทธิขึ้นไว้โดยเฉพาะ อันแสดงให้เห็นว่ากฎหมายนี้มิได้ถือว่าหนี้ภาษีอากรจะต้องได้รับช าระ
ก่อนหนี้ ของเอกชนในทุกกรณี แต่หนี้ ภาษีอากรเป็นหนี้ ซึ่งจะต้องขอรับช าระเหมือนกับหนี้ ราย
อื่นๆ ทั่วไปและได้รับช าระตามล าดับบุริมสิทธิที่ก าหนดไว้  ส าหรับการยึดทรัพย์สินตามมาตรา 
๑๒๓ แห่งประมวลรัษฎากรเป็นแต่เพียงบัญญัติให้อ านาจพิเศษแก่ผู้ ว่าราชการจังหวัดหรือ
นายอ าเภอที่จะยึดทรัพย์สินของผู้ ค้างช าระภาษีอากรเพื่อขายทอดตลาดได้โดยไม่ต้องฟ้องศาล
เท่านั้น  และในเร่ืองนี้ ได้มีค าพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๒๘๑/๒๕๐๖ วินิจฉัยว่า อ านาจตามประมวล
รัษฎากรมาตรา ๑๒ นั้น อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายล้มละลายด้วย กล่าวคือ การยึดทรัพย์สิน
ตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรจะใช้ยันแก่เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ไม่ได้  ทรัพย์สินที่ยึด
ไว้โดยยังมิได้ขายทอดตลาดนั้นยังคงเป็นของลูกหนี้  และเป็นทรัพย์สินอันอาจน ามาแบ่งแก่เจ้าหนี้
ได้ตามมาตรา ๑๐๙ (๑)๔ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓  เมื่อมีการพิทักษ์

 

(๔) ค่าธรรมเนียมในการรวบรวมทรัพย์สนิตามมาตรา ๑๗๙ (๓) 
(๕) ค่าธรรมเนียมของเจ้าหนี้ ผู้ เป็นโจทก์และค่าทนายความตามที่ศาลหรือเจ้าพนักงาน

พิทกัษ์ทรัพย์ก าหนด 
(๖) ค่าภาษีอากรและจังกอบที่ถึงก าหนดช าระภายในหกเดือนก่อนมีค าสั่งพิทกัษ์ทรัพย์ 
(๗) ค่าจ้างเสมียน คนใช้ หรือคนงานของลูกหนี้  ส าหรับจ านวนสองเดือนก่อนมีค าสั่งพิทกัษ์

ทรัพย์ แต่ไม่เกนิกว่าคนละสามร้อยบาท 
(๘) หนี้อื่นๆ 
ถ้ามีเงินไม่พอช าระเตม็จ านวนหนี้ ในล าดับใด ให้เจ้าหนี้ ในล าดับนั้นได้รับเฉลี่ยตามส่วน 
๓ มาตรา ๑๒  ภาษีอากรซึ่งต้องเสยีตามลักษณะนี้  ถ้าเม่ือถึงก าหนดช าระแล้วมิได้เสยี ให้ถือ

เป็นภาษีอากรค้าง 
เพื่อให้ได้รับช าระค่าภาษีอากรค้าง ให้เป็นอ านาจของข้าหลวงประจ าจังหวัดหรือนายอ าเภอ

โดยเฉพาะที่จะสั่งยึดและสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรโดยมิต้องขอให้ศาลออก
หมายยึดหรือสั่ง แต่ส าหรับนายอ าเภอนั้น จะใช้อ านาจสั่งขายทอดตลาดได้ต่อเม่ือได้รับอนุญาตจากข้าหลวง
ประจ าจังหวัด 

วิธกีารยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิดังกล่าวในวรรคก่อน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมาย
วิธพีิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม 

เงินได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าวแล้ว ให้หักค่าธรรมเนียมกับค่าใช้จ่ายในการยึดและ
ขายและเงินภาษีอากรค้าง ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สนิ 

๔ มาตรา ๑๐๙  ทรัพย์สินดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นทรัพย์สินในคดีล้มละลายอันอาจแบ่งแก่
เจ้าหนี้ ได้ 

(๑) ทรัพย์สินทั้งหลายอันลูกหนี้ มีอยู่ในเวลาเริ่มต้นแห่งการล้มละลายรวมทั้งสิทธิเรียกร้อง
เหนือทรัพย์สนิของบุคคลอื่น เว้นแต่ 

(ก) เคร่ืองใช้สอยส่วนตัวอนัจ าเป็นแก่การด ารงชีพซึ่งลูกหนี้ รวมทั้งภริยาและบุตรผู้เยาว์
ของลูกหนี้  จ าเป็นต้องใช้ตามสมควรแก่ฐานานุรูป และ 

(ข) สัตว์ พืชพันธุ์ เครื่องมือและสิ่งของส าหรับใช้ในการประกอบอาชีพของลูกหนี้ ราคา
รวมกนัไม่เกนิสามพันบาท 

(๒) ทรัพย์สินซึ่งลูกหนี้ ได้มาภายหลังเวลาเริ่มต้นแห่งการล้มละลายจนถึงเวลาปลดจาก
ล้มละลาย 



 ๓ 

ทรัพย์เดด็ขาด เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์มีอ านาจตามมาตรา ๑๙๕ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ ที่จะเข้ายึดดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารของลูกหนี้และบรรดาทรัพย์สินซึ่ง
อยู่ในความครอบครองของลูกหนี้  หรือของผู้อื่นอันอาจแบ่งได้ในคดีล้มละลาย และเจ้าพนักงาน
พิทกัษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวที่มีอ านาจจัดการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้   ทั้งนี้  ตามที่บัญญัติไว้
ในมาตรา ๒๒๖ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์
อาจขอให้ ศาลบังคับให้บุคคลที่ รับว่าเป็นหนี้ ลูกหนี้  หรือรับว่ามีทรัพย์สินของลูกหนี้ อยู่ใน
ครอบครองช าระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สินแก่เจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์ภายในก าหนดเวลาตามที่
ศาลเหน็สมควรได้ตามมาตรา ๑๑๘๗ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ 

ฉะนั้น กรณีตามปัญหา เมื่อศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพย์เดด็ขาดแล้ว ผู้ ว่าราชการจังหวัด
ขอนแก่นจึงไม่มีอ านาจที่จะจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ได้ยึดจากบริษัท สินสวัสด์ิประกันภัย 
จ ากัด เพื่อช าระภาษีอากรที่ค้างช าระตามความในมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรได้อีกต่อไป  
ไม่ว่าเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์จะได้ขอให้ส่งทรัพย์สินที่ยึดไว้นั้นหรือไม่กต็าม เพราะเป็นอ านาจ
ของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้ เดียวตามมาตรา  ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติ ล้มละลาย 
พุทธศักราช ๒๔๘๓ ตามเหตุผลที่กล่าวข้างต้น 

 

(๓) สิ่งของซึ่งอยู่ในครอบครองหรืออ านาจสั่งการหรือสั่งจ าหน่ายของลูกหนี้ ในทางการค้า
หรือธุรกจิของลูกหนี้  ด้วยความยินยอมของเจ้าของอนัแท้จริงโดยพฤติการณ์ซึ่งท าให้เหน็ว่าลูกหนี้ เป็นเจ้าของใน
ขณะที่มีการขอให้ลูกหนี้นั้นล้มละลาย 

๕ มาตรา ๑๙  ค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์ให้ถือเสมือนว่าเป็นหมายของศาลให้เจ้าพนักงานพิทักษ์
ทรัพย์ เข้ายึดดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารของลูกหนี้ และบรรดาทรัพย์สินซึ่งอยู่ในความครอบครองของ
ลูกหนี้  หรือของผู้อื่นอนัอาจแบ่งได้ในคดีล้มละลาย 

ในการยึดทรัพย์นั้น เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีอ านาจเข้าไปในสถานที่ใดๆ อันเป็นของ
ลูกหนี้  หรือลูกหนี้ ได้ครอบครองอยู่ และมีอ านาจหักพังเพื่อเข้าไปในสถานที่นั้นๆ รวมทั้งเปิดตู้นิรภัย ตู้หรือที่
เกบ็ของอื่นๆ ตามที่จ าเป็น 

ทรัพย์สินต่างๆ ที่ยึดไว้ตามมาตรานี้  ห้ามมิให้ขายจนกว่าศาลจะได้มีค าพิพากษาให้ลูกหนี้
ล้มละลาย เว้นแต่เป็นของเสยีง่าย หรือถ้าหน่วงช้าไว้จะเป็นการเสี่ยงความเสยีหายหรือค่าใช้จ่ายจะเกนิส่วนแห่ง
ค่าของทรัพย์สนินั้น 

๖ มาตรา ๒๒  เม่ือศาลสั่งพิทกัษ์ทรัพย์ของลูกหนี้แล้ว เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้ เดียวมี
อ านาจดั่งต่อไปนี้  

(๑) จัดการและจ าหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้  หรือกระท าการที่จ าเป็นเพื่อให้กิจการของ
ลูกหนี้ที่ค้างอยู่เสรจ็สิ้นไป 

(๒) เกบ็รวบรวมและรับเงิน หรือทรัพย์สนิซึ่งจะตกได้แก่ลูกหนี้หรือซึ่งลูกหนี้ มีสิทธจิะได้รับ
จากผู้อื่น 

(๓) ประนีประนอมยอมความหรือฟ้องร้อง หรือต่อสู้คดีใดๆ เกี่ยวกบัทรัพย์สนิของลูกหนี้  
๗ มาตรา ๑๑๘  เม่ือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีค าขอ ศาลมีอ านาจบังคับให้บุคคลที่รับว่า

เป็นหนี้ ลูกหนี้  หรือรับว่ามีทรัพย์สนิของลูกหนี้อยู่ในครอบครอง ช าระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สนิแก่เจ้าพนักงาน
พิทกัษ์ทรัพย์ภายในก าหนดเวลาตามที่ศาลเหน็สมควร ถ้าไม่ปฏิบัติตามค าบังคับเจ้าพนักงานพิทกัษ์ทรัพย์อาจมี
ค าขอให้ศาลออกหมายบังคับคดี เสมือนหนึ่งว่าบุคคลนั้นเป็นลูกหนี้ตามค าพิพากษา 



 ๔ 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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เรื่อง อำนาจการขายทอดตลาดทรัพย์สินตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร
		

กรมสรรพากรได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๘๐๔/๑๘๖๑๔ ลงวันที่ ๗ ตุลาคม ๒๕๒๐ ขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในกรณีที่ บริษัท สินสวัสดิ์ประกันภัย จำกัด ได้ค้างชำระภาษีอากรต่อกรมสรรพากร  และผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นได้ยึดทรัพย์สินของบริษัท สินสวัสดิ์ประกันภัย จำกัด สาขาขอนแก่น เมื่อวันที่ ๘ มิถุนายน ๒๕๒๐ เพื่อนำเอาทรัพย
             ์สินนั้นมาขายทอดตลาดชำระภาษีอากรที่ค้างชำระตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากร แต่ก่อนที่ผู้ว่าราชการจังหวัดจะทำการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดมาดังกล่าว ศาลแพ่งได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดบริษัท สินสวัสดิ์ประกันภัย จำกัด เสียก่อน เมื่อวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๒๐  และในกรณีที่ลูกหนี้ได้ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์แล้ว มาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. ๒๔๘๓ ได้บัญญัติให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวเท่านั้นที่มีอำนาจจัดการและจำหน่ายทรัพย์สินของลูกหนี้ที่ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์นั้น  โดยที่ได้มีบทบัญญ
             ัติดังกล่าว กรมสรรพากรจึงไม่แน่ใจว่า ในกรณีเช่นนี้ ผู้ว่าราชการจังหวัดจะยังคงมีอำนาจตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรที่จะสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ยึดไว้แล้วนั้นอีกต่อไปได้ หรือไม่

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวประกอบกับคำชี้แจงของผู้แทนกรมสรรพากร ผู้แทนกรมบังคับคดี และผู้แทนสำนักงานส่งเสริมงานตุลาการแล้ว  มีความเห็นว่า เจตนารมณ์ของกฎหมายว่าด้วยล้มละลายมุ่งหมายที่จะชำระสะสางหนี้สินระหว่างบรรดาเจ้าหนี้ทั้งหลายและลูกหนี้ผู้มีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยให้บรร
             ดาเจ้าหนี้ทั้งหลายได้รับชำระหนี้กันตามส่วนแห่งหนี้ของตนตามความเป็นธรรม ซึ่งตามมาตรา ๒๗  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ บัญญัติไว้ว่า  เจ้าหนี้จะขอรับชำระหนี้ได้ก็แต่โดยปฏิบัติตามวิธีการที่กล่าวไว้ในกฎหมายว่าด้วยล้มละลายโดยเฉพาะแม้จะเป็นเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาหรือเป็นเจ้าหนี้ที่ได้ฟ้องคดีแพ่งไว้แล้วแต่คดียังอยู่ระหว่างพิจารณาก็ตาม  ซึ่งกรณีหนี้ภาษีอากรนี้มาตรา ๑๓๐  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้กำหนดลำดับแห่งบุริมสิทธิขึ้นไว้โดยเฉพาะ อันแสดงให้เห็นว่ากฎหมายนี้มิได้ถือว่าหนี้ภาษีอากรจะต้องไ
             ด้รับชำระก่อนหนี้ของเอกชนในทุกกรณี แต่หนี้ภาษีอากรเป็นหนี้ซึ่งจะต้องขอรับชำระเหมือนกับหนี้รายอื่นๆ ทั่วไปและได้รับชำระตามลำดับบุริมสิทธิที่กำหนดไว้  สำหรับการยึดทรัพย์สินตามมาตรา ๑๒  แห่งประมวลรัษฎากรเป็นแต่เพียงบัญญัติให้อำนาจพิเศษแก่ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอที่จะยึดทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษีอากรเพื่อขายทอดตลาดได้โดยไม่ต้องฟ้องศาลเท่านั้น  และในเรื่องนี้ได้มีคำพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๒๘๑/๒๕๐๖ วินิจฉัยว่า อำนาจตามประมวลรัษฎากรมาตรา ๑๒ นั้น อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายล้มละลายด้วย กล่าวคือ การยึดท
             รัพย์สินตามมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรจะใช้ยันแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ไม่ได้  ทรัพย์สินที่ยึดไว้โดยยังมิได้ขายทอดตลาดนั้นยังคงเป็นของลูกหนี้ และเป็นทรัพย์สินอันอาจนำมาแบ่งแก่เจ้าหนี้ได้ตามมาตรา ๑๐๙ (๑)  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓  เมื่อมีการพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีอำนาจตามมาตรา ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ที่จะเข้ายึดดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารของลูกหนี้และบรรดาทรัพย์สินซึ่งอยู่ในความครอบครองของลูกหนี้ หรือของผู้อื่นอันอาจแบ่งได้ในคดีล้มละ
             ลาย และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวที่มีอำนาจจัดการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้  ทั้งนี้ ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๒  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์อาจขอให้ ศาลบังคับให้บุคคลที่รับว่าเป็นหนี้ลูกหนี้ หรือรับว่ามีทรัพย์สินของลูกหนี้อยู่ในครอบครองชำระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สินแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในกำหนดเวลาตามที่ศาลเห็นสมควรได้ตามมาตรา ๑๑๘  แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓
ฉะนั้น กรณีตามปัญหา เมื่อศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดแล้ว ผู้
             ว่าราชการจังหวัดขอนแก่นจึงไม่มีอำนาจที่จะจัดการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ได้ยึดจากบริษัท สินสวัสดิ์ประกันภัย จำกัด เพื่อชำระภาษีอากรที่ค้างชำระตามความในมาตรา ๑๒ แห่งประมวลรัษฎากรได้อีกต่อไป  ไม่ว่าเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะได้ขอให้ส่งทรัพย์สินที่ยึดไว้นั้นหรือไม่ก็ตาม เพราะเป็นอำนาจของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียวตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ตามเหตุผลที่กล่าวข้างต้น

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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